
Куда 

К о м у Е.Т.Гайдару 

Дата « » Время " м. 

Управление делопроизводства Админис грации 
Президента Российской Федерации 

9651 



У К А З 
ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

О мерах по соблюдению законодательства 
Российской Федерации о бюджетном устройстве 

Принимая во внимание чрезвычайное финансовое положение, сложившееся 
в Российской Федерации, необходимость финансирования за счет средств 
республиканского бюджета Российской Федерации на 1993 год неотложных 
федеральных расходов и в соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 7 октября 1993 г. № 1598 "О правовом регулировании в период 
поэтапной конституционной реформы в Российской Федерации", 
п о с т а н о в л я ю : 

1. Предоставить в период с 1 ноября 1993 г. по 31 января 1994 г. Совету 
Министров - Правительству Российской Федерации право в случае несоблюдения 
органами исполнительной власти республик в составе Российской Федерации, 
краев, областей, автономной области, автономных округов, городов Москвы 
и Санкт-Петербурга законодательства Российской Федерации при перечислении 
в республиканский бюджет Российской Федерации сумм от взимаемых 
на их территориях федеральных налогов принимать следующие меры: 

а) приостанавливать до полного выполнения предусмотренных 
законодательством Российской Федерации обязательств по перечислению 
в республиканский бюджет Российской Федерации сумм от взимаемых федеральных 
налогов финансирование из республиканского бюджета Российской Федерации 
предприятий, учреждений и организаций, находящихся на соответствующих 
территориях; 

б) прекращать до полного выполнения предусмотренных законодательством 
Российской Федерации обязательств по перечислению в республиканский бюджет 
Российской Федерации сумм от взимаемых на соответствующих территориях 
федеральных налогов предоставление национально-государственным 

•щи 



и административно-территориальным образованиям квот, необходимых для 
осуществления внешнеэкономической деятельности; 

государственным и административно-территориальным образованиям продукции, 
поступающей централизованно из государственных ресурсов Российской Федерации, 
в том числе по импорту; 

г) регулировать с учетом объемов недополученных перечислений 
в республиканский бюджет Российской Федерации размеры централизованных 
государственных кредитов. 

2. Центральному банку Российской Федерации в период с 1 ноября 1993 г. 
по 31 января 1994 г. на основании представления Совета Министров -
Правительства Российской Федерации о совершении нарушений, указанных 
в пункте 1 настоящего Указа, списывать в бесспорном порядке суммы, 
причитающиеся для зачисления в республиканский бюджет Российской Федерации 
в 1993 году, с текущих счетов республиканских бюджетов республик в составе 
Российской Федерации, краевых, областных, окружных бюджетов и городских 
бюджетов Москвы и Санкт-Петербурга. 

3. Внести Указ Президента Российской Федерации "О мерах по соблюдению 
законодательства Российской Федерации о бюджетном устройстве" на рассмотрение 
Федерального Собрания Российской Федерации. 

4. Настоящий Указ вступает в силу с момента его опубликования. 

в) приостанавливать поставку соответствующим национально-

КМЩШРИЯ | •£ Президент 
Рос$1ртской Федерации Б.Ельцин 

Москва, Кремль 
27 октября 1993 года 
№ 1774 


